
SEDE REGIONAL CHOROTEGA
CONSEJO DE SEDE

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO  UNA-CO-SRCH-ACUE-062-2024
05 de Febrero de 2024

Licda. Roxana Acuña Valerio
Jefe, Administración de Remuneraciones y 
Gestión de la Información

Estimada señora:

Me permito transcribir el acuerdo UNA-CO-SRCH-ACUE-062-2024, artículo V de la
sesión  ordinaria  N°003  del  Consejo  de  la  Sede  Regional  Chorotega  de  la
Universidad Nacional, celebrada el 29 de enero de 2024 por presencialidad remota,
que dice:

RESULTANDO:

1. El  artículo  33  del  Reglamento  de  Contratación  Laboral  de  Personal
Académico el cual entró a regir el primero de enero del 2016.

2. Mediante oficio UNA-DAL-OFIC-025-2024 con fecha 29 de enero de 2024 la
MSc.  Marlene  Durán  López,  presenta  al  Consejo  de  Sede  Regional
Chorotega propuesta de contratación de académicos para impartir cursos del
05 de febrero al 14 de julio  de 2024 según carga académica en la Sede
Regional Chorotega, Campus Liberia.

3. Procedimiento interno de la Sede Chorotega para nombramientos académi-
cos, según UNA-SRCH-CIRC-043-2023.

CONSIDERANDO QUE:

1. La Sede Regional  Chorotega para la contratación para impartir  cursos ha
aprobado los perfiles en sesión del Consejo de Sede.

2. La  Directora  con  base  en  los  perfiles,  la  priorización  de  contratación  y
respetando  la  normativa  universitaria  solicita  al  Consejo  de  Sede  la
contratación a plazo fijo de los siguientes académicos para impartir cursos
del 05 de febrero al 14 de julio en una jornada de 10 y 20 horas.

NOMBRE CEDULA PLAZA/CODIGO
PRESUPUESTARIO

JORNADA
CÓDIGO, CURSO, NCR,

GRUPO

VIGENCIA

ERIC F. HERRA 
CHACON

205110733 0168-2024

D.15.0318
10 INH424, HIDRÁULICA 

GENERAL, 40671, 64
Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
CONSEJO DE SEDE

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO  UNA-CO-SRCH-ACUE-062-2024
05 de Febrero de 2024

ERICK J.
FERNANDEZ
 PANIAGUA

603190557 0176-2024
D.15.0261

10 FIX422, FÍSICA I, 40763,
61

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

GAUDY JIMENEZ 
ORDOÑEZ

503420160 0176-2024
D.15.0261

10 EIF203, ESTRUCTUR 
DISCRETA PARA 
INFORMÁTICA, 40258, 
61

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

GUSTAVO H.
CHAVARRIA 
SERRANO

503270736 0176-2024
D.15.0261

10 DBP102O, AMBIENTES 
EDUC CONT, AULA 
ESCOL, 40507, 63

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

HECTOR A. CANOSSA
MONTES DE OCA 112890438 0176-2024

D.15.0261
10 ETE414, ADMINISTRAC

DE RR-HH 1, 41096}, 65

Del 05 de febrero al 
14 de julio de 2024

IRENE ALVAREZ 
MONTERO 502680069

0176-2024
D.15.0261 10 RIG419, NEGOCIOS 

CORPORATIVOS, 
40340, 63

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

JAIRO JUAREZ 
RAMIREZ

503180068 0176-2024
D.15.0261

10 DBP200, 
INTRODUCCIÓN A LA 
PEDAGOGÍA, 40433, 60

Del 05 de febrero al 
14 de julio de 2024

JONATHAN MORENO
NUÑEZ 603150163

0885-2022
D.15.0318 10 EIF211, DISEÑO E 

IMPLE- MENTA DE 
BASES DATOS, 40269, 
62

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

JOSE RODRIGO 
ROJAS MORALES 204130201 0885-2022

D.15.0318
10 INH504, SEMIN:EVAL 

AMBIE RECUR 
HIDRICO, 40692, 65

Del 05 de febrero al 
14 de julio de 2024

KATTIA M. 
QUESADA
ARAYA

107930477
0885-2022

D.15.0318
10 RIG430O, CULTURA Y 

NEGOCIOS, 40338, 62
Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

LAURITA VARGAS 
SOLANO

205590067
0885-2022

D.15.0318

10 MAT001, MATEMATICA 
GENERAL, 40307, 60

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

MAYRA AGUIRRE 
HERNANDEZ 204890004 0885-2022

D.15.0318
10 DBP201, EDUCACIÓN 

COSTARRICENSE, 
40436, 60

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

OSCAR MARIO 
CASTRILLO
DUARTE

503080139
0885-2022
D.15.0318 10 MAT003, CALCULO II, 

40749, 61
Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

RAQUEL IVONNE 
ESPINOZA ESPINOZA 503460569 0885-2022

D.15.0318
10 EIF422O, DISEÑO DE 

INTER- FACES, DE 
USUARIO, 40279, 63

Del 05 de febrero al 
14 de julio de 2024



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
CONSEJO DE SEDE

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO  UNA-CO-SRCH-ACUE-062-2024
05 de Febrero de 2024

ROBERTO 
RODRÍGUEZ 
ALCOCER

204770163
0885-2022
D.15.0318 10 ETE416, 

CONTABILIDAD 
AVANZADA, 41098, 65

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

ROSA A. ACOSTA 
GUTIERREZ

108630414 0885-2022
D.15.0318

10 DBP203, 
INTRODUCCIÓN A LA 
INVESTIGACIÓN, 
40443, 60

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

JOSE ENRIQUE 
CHAVARRIA
CHAVARRIA 503420789

1274-2017
D.15.0095

10 LLM425, MORFOLOGÍA
Y SINTAXIS, 40377, 63

Del 05 de febrero al 
14 de julio de 2024

ANGIE PIZARRO 
LOPEZ 503340452 0934-2023

D.15.0237
10 DBP412, MATERIALES 

Y RECURSOS EDUCA-
TIV, 40505, 63

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

MAURO A.ANGULO 
RUIZ

701670767 0934-2023

D.15.0237
10 ETE418, ANÁLISIS DE 

PROC ADMINISTRATIV,
41100, 65

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

ARIELA MORAGA 
MARCHENA 112180267

0114-2022
D.15.0078 10 EIF210, INGENIERÍA 

DE SISTEMAS I, 40268, 
62

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

DENNIS E. 
CALDERON
VALVERDE

109980937 0166-2024
D.15.0319

10 INH414, 
APLICACIONES 
TOPOGRAFICAS, 
40543, 63

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

JOSE GABRIEL 
GARCIA RIVERA 115810345

1271-2017
D.15.0319 10 ETA401, 

INTRODUCCION A LA 
INVESTIGACIÓN, 
40771, 60

Del 05 de febrero al 
14 de julio de 2024

JUAN CARLOS 
GRIJALBA
CHAVARRIA

111520217 1271-2017
D.15.0319

10 EIF411, DISEÑ Y PROG
DE PLATAFO MOVILE, 
40274, 63

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

LUIS ALEXANDER 
AGUILERA PEREZ 110540358

1271-2017
D.15.0319 10 RIG405, MET. 

INVESTIG PARA TOMA 
DECISI, 40325, 61

Del 05 de febrero al 
14 de julio de 2024

RONALD 

GUERRERO LOPEZ

111760598 1208-2023
D.15.0078

10
SCC417, 
FORMULACION Y 
EVALUACION DE 
PROYECTOS 
TURISTICOS, 40214, 63

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

HIDELIA MEZA 
GONZALEZ

503660201
1208-2023

D.15.0078
10 MAT001, MATEMATICA 

GENERAL, 40717, 61
Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
CONSEJO DE SEDE

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO  UNA-CO-SRCH-ACUE-062-2024
05 de Febrero de 2024

MARIO CESAR 
ROJAS CARDENAS 503040046

0934-2023

D.15.0237

10
DBP211, 
INTERACCIONES EN 
EL ESPACIO 
PEDAGOGICO, 40480, 
61

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

ANDREA MOJICA 
BARQUERO 115190362 1271-2017

D.15.0319
10 LIY433, INGLES IV 

PARA TURISMO, 40233,
62

Del 05 de febrero al 
14 de julio de 2024

DIDIER J. UGALDE 
RODRIGUEZ 110060837

1271-2017
D.15.0319 20 FIX-422L, Laboratorio de

Física 1, 40764, 61
Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

3. El Director Académico en el oficio de solicitud ha garantizado que:

a. La  Sede  cuenta  con  el  contenido  presupuestario  necesario,
específicamente  plazas  laborales  en  las  cuales  se  cargarán  las
contrataciones.

b. Con base en lo establecido en el artículo 31 del Reglamento afirma y
garantiza que todos los propietarios de la unidad con perfil idóneo tienen
la carga llena y están cumpliendo con el cuarto de tiempo en docencia.
Además,  que  ha  coordinado  con  el  Decano  respectivo  las  acciones
necesarias para verificar que el personal en propiedad de la facultad o
centro,  con un perfil  para las actividades académicas,  tenga su carga
académica completa y cumpla con el requisito del cuarto de tiempo en
docencia indicado en el artículo 17 de este Reglamento. 

c. Que las personas que se proponen están inscritas en el Registro de 
Elegibles de la Sede o de otra unidad de la universidad.

4. El  Reglamento  de  Contratación  Laboral  de  Personal  Académico,  en  su
artículo 33, establece que es competencia del Consejo de Sede aprobar el
nombramiento a plazo fijo de un académico, siempre y cuando se cumplan
los requisitos y procedimientos reglamentarios y existe plena evidencia de la
necesidad de la contratación.

5. El Consejo de Sede, en cumplimiento con el Reglamento antes indicado, ha
procedido a constar los requisitos de la persona postulada y garantiza que
las personas por contratar cumplen con los lineamientos generales indicados
en el artículo 3 y 13 del Reglamento.

 



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
CONSEJO DE SEDE

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO  UNA-CO-SRCH-ACUE-062-2024
05 de Febrero de 2024

6. Verificados los requisitos, el Consejo de Sede ha procedido a consultar el
Registro de Elegibles Institucional y garantiza que las personas propuestas
están debidamente inscritas en el mismo. 

7. En el caso que la contratación sea a tiempo completo, el Consejo Unidad
debe  señalar.  “De  conformidad  con  lo  que  establece  el  artículo  17  del
Reglamento, los funcionarios por contratar tienen asignados cursos, lo cual
garantiza que cumple con el  requisito mínimo de un cuarto de tiempo en
docencia.” 

8. El periodo de nombramiento es del 05 de febrero al 14 de julio de 2024 de
conformidad con lo que autoriza el artículo 38 del reglamento.

9. La  formalización  del  nombramiento  por  todo  el  curso,  en  el  sistema  de
información institucional, queda condicionado a que se cumpla con el mínimo
de matrícula de estudiantes, establecido institucionalmente. En caso de que
no se logre el mínimo de estudiantes matriculados, la dirección (coordinador
de  posgrado  o  decano  según  corresponda),  comunicará,  a  la  persona
afectada, esa situación y la terminación de su contrato el día de cierre de la
matrícula extraordinaria”. 

POR TANTO, SE ACUERDA:

A. APROBAR  EL  NOMBRAMIENTO  DE LOS SIGUIENTES  ACADÉMICOS
PARA IMPARTIR CURSOS POR UNA JORNADA DE  10 Y 20 HORAS
POR UN PLAZO  DEL 05 DE FEBRERO  AL 14 DE JULIO DE 2024.
ACUERDO FIRME.

NOMBRE CEDULA PLAZA/CODIGO
PRESUPUESTARIO

JORNADA
CÓDIGO, CURSO, NCR,

GRUPO

VIGENCIA

ERIC F. HERRA 
CHACON

205110733
0168-2024

D.15.0318
10 INH424, HIDRÁULICA 

GENERAL, 40671, 64
Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

ERICK J.
FERNANDEZ
 PANIAGUA

603190557 0176-2024
D.15.0261

10 FIX422, FÍSICA I, 40763,
61

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

GAUDY JIMENEZ 
ORDOÑEZ

503420160 0176-2024
D.15.0261

10 EIF203, ESTRUCTUR 
DISCRETA PARA 
INFORMÁTICA, 40258, 
61

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
CONSEJO DE SEDE

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO  UNA-CO-SRCH-ACUE-062-2024
05 de Febrero de 2024

GUSTAVO H.
CHAVARRIA 
SERRANO

503270736 0176-2024
D.15.0261

10 DBP102O, AMBIENTES 
EDUC CONT, AULA 
ESCOL, 40507, 63

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

HECTOR A. CANOSSA
MONTES DE OCA 112890438 0176-2024

D.15.0261
10 ETE414, ADMINISTRAC

DE RR-HH 1, 41096}, 65

Del 05 de febrero al 
14 de julio de 2024

IRENE ALVAREZ 
MONTERO 502680069

0176-2024
D.15.0261 10 RIG419, NEGOCIOS 

CORPORATIVOS, 
40340, 63

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

JAIRO JUAREZ 
RAMIREZ

503180068 0176-2024
D.15.0261

10 DBP200, 
INTRODUCCIÓN A LA 
PEDAGOGÍA, 40433, 60

Del 05 de febrero al 
14 de julio de 2024

JONATHAN MORENO
NUÑEZ 603150163

0885-2022
D.15.0318 10 EIF211, DISEÑO E 

IMPLE- MENTA DE 
BASES DATOS, 40269, 
62

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

JOSE RODRIGO 
ROJAS MORALES 204130201 0885-2022

D.15.0318
10 INH504, SEMIN:EVAL 

AMBIE RECUR 
HIDRICO, 40692, 65

Del 05 de febrero al 
14 de julio de 2024

KATTIA M. 
QUESADA
ARAYA

107930477
0885-2022

D.15.0318
10 RIG430O, CULTURA Y 

NEGOCIOS, 40338, 62
Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

LAURITA VARGAS 
SOLANO

205590067
0885-2022

D.15.0318

10 MAT001, MATEMATICA 
GENERAL, 40307, 60

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

MAYRA AGUIRRE 
HERNANDEZ 204890004 0885-2022

D.15.0318
10 DBP201, EDUCACIÓN 

COSTARRICENSE, 
40436, 60

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

OSCAR MARIO 
CASTRILLO
DUARTE

503080139
0885-2022
D.15.0318 10 MAT003, CALCULO II, 

40749, 61
Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

RAQUEL IVONNE 
ESPINOZA ESPINOZA 503460569 0885-2022

D.15.0318
10 EIF422O, DISEÑO DE 

INTER- FACES, DE 
USUARIO, 40279, 63

Del 05 de febrero al 
14 de julio de 2024

ROBERTO 
RODRÍGUEZ 
ALCOCER

204770163
0885-2022
D.15.0318 10 ETE416, 

CONTABILIDAD 
AVANZADA, 41098, 65

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

ROSA A. ACOSTA 
GUTIERREZ

108630414 0885-2022
D.15.0318

10 DBP203, 
INTRODUCCIÓN A LA 
INVESTIGACIÓN, 

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
CONSEJO DE SEDE

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO  UNA-CO-SRCH-ACUE-062-2024
05 de Febrero de 2024

40443, 60

JOSE ENRIQUE 
CHAVARRIA
CHAVARRIA 503420789

1274-2017
D.15.0095

10 LLM425, MORFOLOGÍA
Y SINTAXIS, 40377, 63

Del 05 de febrero al 
14 de julio de 2024

ANGIE PIZARRO 
LOPEZ 503340452 0934-2023

D.15.0237
10 DBP412, MATERIALES 

Y RECURSOS EDUCA-
TIV, 40505, 63

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

MAURO A.ANGULO 
RUIZ

701670767 0934-2023

D.15.0237
10 ETE418, ANÁLISIS DE 

PROC ADMINISTRATIV,
41100, 65

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

ARIELA MORAGA 
MARCHENA 112180267

0114-2022
D.15.0078 10 EIF210, INGENIERÍA 

DE SISTEMAS I, 40268, 
62

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

DENNIS E. 
CALDERON
VALVERDE

109980937 0166-2024
D.15.0319

10 INH414, 
APLICACIONES 
TOPOGRAFICAS, 
40543, 63

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

JOSE GABRIEL 
GARCIA RIVERA 115810345

1271-2017
D.15.0319 10 ETA401, 

INTRODUCCION A LA 
INVESTIGACIÓN, 
40771, 60

Del 05 de febrero al 
14 de julio de 2024

JUAN CARLOS 
GRIJALBA
CHAVARRIA

111520217 1271-2017
D.15.0319

10 EIF411, DISEÑ Y PROG
DE PLATAFO MOVILE, 
40274, 63

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

LUIS ALEXANDER 
AGUILERA PEREZ 110540358

1271-2017
D.15.0319 10 RIG405, MET. 

INVESTIG PARA TOMA 
DECISI, 40325, 61

Del 05 de febrero al 
14 de julio de 2024

RONALD 

GUERRERO LOPEZ

111760598 1208-2023
D.15.0078

10
SCC417, 
FORMULACION Y 
EVALUACION DE 
PROYECTOS 
TURISTICOS, 40214, 63

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

HIDELIA MEZA 
GONZALEZ

503660201
1208-2023

D.15.0078
10 MAT001, MATEMATICA 

GENERAL, 40717, 61
Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

MARIO CESAR 
ROJAS CARDENAS 503040046

0934-2023

D.15.0237

10
DBP211, 
INTERACCIONES EN 
EL ESPACIO 
PEDAGOGICO, 40480, 
61

Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
CONSEJO DE SEDE

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO  UNA-CO-SRCH-ACUE-062-2024
05 de Febrero de 2024

ANDREA MOJICA 
BARQUERO 115190362 1271-2017

D.15.0319
10 LIY433, INGLES IV 

PARA TURISMO, 40233,
62

Del 05 de febrero al 
14 de julio de 2024

DIDIER J. UGALDE 
RODRIGUEZ 110060837

1271-2017
D.15.0319 20 FIX-422L, Laboratorio de

Física 1, 40764, 61
Del 05 de febrero al
14 de julio de 2024

B. INDICAR A LAS PERSONAS ACADÉMICAS A NOMBRAR QUE DE-
BEN: 

Elaborar  la  declaración  jurada  de  horario  en
https://www.mihorario.una.ac.cr/horario/security/login.xhtml

C. SE INSTRUYE A LA DIRECTORA EJECUTIVA PARA QUE FORMALICE
EL  NOMBRAMIENTO  EN  EL  SISTEMA  INSTITUCIONAL  Y  DARLE
SEGUIMIENTO. ACUERDO FIRME.

Atentamente,

MSc. Edgar Vega Briceño
Presidente a.i.

Consejo de Sede

 MSc. Ivannia Montero Robles, Directora Ejecutiva SRCH.
 MSc. Marlene Durán López, Directora Académica Campus Liberia.
 MSc. Efraín Aragón Obregón, Asistente Administrativo, Campus Liberia. 
 Académicos. 

https://www.mihorario.una.ac.cr/horario/security/login.xhtml

		2024-02-05T14:34:40-0600




